2019 年深耕翻地作业补助项目

绩效评价报告

安泰普信绩评字〔2020〕013-31 号

评价对象：2019 年深耕翻地作业补助项目

单位名称：蒙城县农业机械事业发展中心

委托单位：蒙城县财政局

评价机构：安徽安泰普信会计师事务所有限公司

1

2019 年深耕翻地作业补助项目绩效

评价报告

为进一步加强预算支出绩效评价工作，强化财政资金管理，

提高资金使用效益，实现从财政资金预算、拨付、使用到绩效评

价全过程的科学化、精细化管理，根据蒙城县财政局《关于进一

步加强县级部门预算绩效管理的通知》（蒙财预〔2020〕159 号）

和《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预

〔2020〕10 号）的要求，我所接受蒙城县财政局委托组成评价组

于 2020 年 11 月 30 日至 12 月 15 日对 2019 年深耕翻地作业补助

项目进行了绩效评价。评价组依据决策、过程、产出、效益等四

项内容，坚持客观、公正、科学的原则，采用听取自评报告、查

阅资料和现场评价相结合的方式，对该项目做了认真审核，经集

体讨论取得共识后给出评分，并对项目取得的绩效做出全面评估。

现将评价内容、结果及存在问题报告如下。

一、基本情况

（一）项目概况

项目名称：2019 年深耕翻地作业补助项目

项目起止日期:2019 年 1 月至 2019 年 12 月

项目实施单位：蒙城县农业机械事业发展中心

项目负责人：邵芳

项目主要内容：依据《安徽省农业农村厅关于印发农机深松

2

整地工作方案的通知》（皖农机函【2019】790 号）和蒙城县人民

政府印发了《蒙城县 2019 年深耕翻地作业补助项目实施方案的通

知》（蒙政办秘【2019】94 号），全县 14 个乡镇实施深翻作业补助

面积 46.8 万亩。

（二）项目资金投入及使用情况

根据《蒙城县农业农村局 财政局关于呈报蒙城县 2019 年中

央财政农业产业发展等项目资金使用方案和任务实施方案的报告》

和蒙城县财政局下达的《蒙城县财政局关于批复 2019 年县级部门

预算的通知》（财预【2019】23 号），该项目预算资金 1637.86 万

元（其中：中央财政资金 1137.86 万元，县级财政资金 500 万元），

2019 年项目实际支出 1569.99 万元。

（三）项目绩效目标

蒙城县人民政府印发了《蒙城县 2019 年深耕翻地作业补助项

目实施方案的通知》（蒙政办秘【2019】94 号），该项目绩效目标：

组织农机合作社开展农机深耕翻地作业，达到改善土壤团粒结构、

增加熟土层、促进还田秸秆腐化转化、提高地力、降低病虫草害

发生和危害程度目的。深翻作业面积达 46.8 万亩。

二、综合评价情况及评价结论

（一）总体结论

通过项目实施，2019 年深耕翻地作业补助项目完成全县 14

个乡镇 73 个行政村 52 家农机合作社参与深耕翻地作业。安装深

3

翻作业机具 431 台套，全部安装北农智远程监测设备。完成深翻

作业面积 46.82 万亩，项目按质完成了绩效目标任务。

（二）评价得分情况

经统计分析，蒙城县 2019 年深耕翻地作业补助项目绩效评价

综合得分为 95.6 分，评价等级为“优秀”具体评分见下表：

蒙城县 2019 年深耕翻地作业补助项目绩效评价评分表

指  标 决策指标 过程指标 产出指标 效益指标 指标得分

标准分值 20 20 30 30 100

得  分 18 19.6 30 28 95.6

三、绩效评价指标分析

蒙城县2019年深耕翻地作业补助项目绩效评价指标体系共从

决策、过程、产出、效益等四个方面进行 19 个三级指标的评分，

相关指标得分分析如下：

（一）项目决策情况（满分 20 分，得分 18 分）

1.项目立项（满分 8 分，得分 8 分）

（1）立项依据充分性（满分 5 分，得分 5 分）

依据《安徽省农业农村厅关于印发农机深松整地工作方案的

通知》（皖农机函【2019】790 号），蒙城县人民政府印发了《蒙城

县 2019 年深耕翻地作业补助项目实施方案的通知》（蒙政办秘

【2019】94 号），符合行业发展规划和政策要求；蒙城县农业机械

事业发展中心预算草案，规定了部门职责；根据《蒙城县财政局

4

关于批复 2019 年县级部门预算的通知》财预【2019】23 号文件，

经蒙城县第十七届人大三次会议批准，并依据《中华人民共和国

预算法》和《蒙城县本级 2019 年部门预算和 2019-2020 年部门三

年滚动财政规划编制方案》有关规定下达批复资金，该项目属于

公共财政支持范围及符合中央、地方事权支出责任划分原则，与

相关部门同类项目或部门内部相关项目不重复。依据评分标准得 5

分。

（2）立项程序规范性（满分 3 分，得分 3 分）

依据该单位上报的项目支出绩效目标申报表，编制项目主要内容

及项目资金测算情况表，通过蒙城县财政局下达的《蒙城县财政局关

于批复 2019 年县级部门预算的通知》（财预【2019】23 号）文件下发

批复资金，审批文件、材料符合相关规定，立项程序规范。依据评分

标准得 3分。

2. 绩效目标（满分 8 分，得分 7 分）

（1）绩效目标合理性（满分 4 分，得分 3 分）

根据该单位上报2019年深耕翻地作业补助项目绩效目标申报

表和实施方案，该项目主要目标内容为组织农机合作社开展农机

深耕翻地作业，达到改善土壤团粒结构、增加熟土层、促进还田

秸秆腐化转化、提高地力、降低病虫草害发生和危害程度目的。

与实际项目内容相符合。预期产出效益和效果符合正常的业绩水

平。项目实际支出资金量为 1569.99 万元，与预算确定的项目资

5

金量为 1637.86 万元不匹配。依据评分标准扣 1分，得 3 分。

（2）绩效指标明确性（满分 4 分，得分 4 分）

通过该单位提供的2019年深耕翻地作业补助项目绩效目标申

报表和实施方案，绩效目标分别从数量指标、质量指标、时效指

标、成本指标、进度指标、经济效益指标、社会效益等指标几个

方面细化分解为具体的绩效指标。其中数量指标：完成深翻整地

作业 46.82 万亩。项目指标清晰、可衡量。依据评分标准得 4分。

3. 资金投入（满分 4 分，得 3 分）

（1）预算编制科学性（满分 4 分，得分 3 分）

根据《蒙城县财政局关于批复 2019 年县级部门预算的通知》

及预算表，对 2019 年深耕翻地作业补助项目预算进行了论证，预

算编制合理。项目实际支出资金量为 432.13 万元，与预算确定的

项目资金量为 500 万元不匹配。依据评分标准扣 1 分，得 3 分。

（二）项目过程情况（满分 20 分，得分 19.6 分）

1. 资金管理（满分 12 分，得分 11.6 分）

（1）资金到位率（满分 4 分，得分 4 分）

截至评价日，预算资金：1637.86 万元，实际到位资金：1607.86

万 元 。 资 金 到 位 率 = （ 实 际 到 位 资 金 / 预 算 资 金 ） ×

100%=(1607.86/1637.86)×100%=98.17%。依据评分标准得 4 分。

（2）预算执行率（满分 4 分，得分 3.6 分）

截至评价日，实际支出资金：1569.99 万元，实际到位资金：

6

1607.86 万元。 预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×

100%=(1569.99/1607.86)×100%=97.64%。依据评分标准扣0.4分，

得 3.6 分。

（3）资金使用合规性（满分 4 分，得分 4 分）

该项目单位制定了相关财务及资金管理制度,单位支出坚持

一支笔审批制度，按规定严格审批。报销程序为：由经办人、证

明人签字、分管领导审核、数额较大和项目资金安排须经局长办

公室研究审批后方可报销，经费支出符合项目预算批复规定的用

途。通过核查该单位提供的该项目财务资料，资金的拨付审批程

序和手续完整，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。依

据评分标准得 4分。

2. 组织实施（满分 8 分，得分 8 分）

（1）管理制度健全性（满分 4 分，得分 4 分）

该单位制定了《蒙城县项目资金管理制度》该制度规定了对

补贴对象、补贴范围和资金拨付相关制度。项目单位制定了《蒙

城县深耕翻地作业补助项目业务管理制度》，该制度规定了深耕翻

地项目由工作领导小组具体负责，由村委会与选定的服务组织签

订服务合同，项目遵循“先作业、公示，后补助、兑现”的原则，

补助资金由财政局拨付农机合作社。依据评分标准得 4分。

（2）制度执行有效性（满分 4 分，得分 4 分）

根据该项目的工作实施情况，符合《蒙城县项目资金管理制

7

度》、《蒙城县深耕翻地作业补助项目业务管理制度》、《农业机械

发展中心财务管理制度》等相关规定。依据评分标准得 4 分。

（三）项目产出情况（满分 30 分，得分 30 分）

1. 产出数量（满分 10 分，得分 10 分）

（1）实际完成率（满分 10 分，得分 10 分）

计划产出数：依据《蒙城县 2019 年深耕翻地作业补助项目实

施方案的通知》，2019 年完成深翻作业面积 46.8 万亩。

实际产出数：2019 年全县 14 个乡镇 73 个行政村 52 家农机合

作社参与深耕翻地作业。安装深翻作业机具 431 台套，全部安装

北农智远程监测设备。实际完成深翻作业面积 46.82 万亩，

实际完成率=（实际产出数/计划产出数）×100%=46.8/46.82

×100%=100.00%。依据评分标准得 10 分。

2. 产出质量（满分 8 分，得分 8 分）

（1）质量达标率（满分 8 分，得分 8 分）

依据《蒙城县2019年深耕翻地作业补助项目实施方案的通知》

规定，深翻作业补助面积认定：根据深翻作业监测数据，达标比

≥90%的，补助面积=作业面积-重叠面积；达标比＜90%不予计算

作业补助面积。依据评分标准得 8 分。

3. 产出时效（满分 6 分，得分 6 分）

（1）完成及时性（满分 6 分，得分 6 分）

依据各乡镇、街道办事处提供的农机合作社作业验收单及公

8

示图片，按照实施方案规定的时间完成深翻项目。依据评分标准

得 6 分。

4. 产出成本（满分 6 分，得分 6 分）

（1）成本节约率（满分 6 分，得分 6 分）

依据《蒙城县2019年深耕翻地作业补助项目实施方案的通知》

规定每亩财政补贴 35 元/亩，依据深耕翻地作业补助资金明细表

及蒙城县财政局财政专户资金付款通知单，实际补贴 35 元/亩。

成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成本]×

100%=[（35-35）/35]×100%=0%。依据评分标准得 6 分。

（四）项目效益情况（满分 30 分，得分 28 分）

1. 项目效益（满分 30 分，得分 28 分）

（1）社会效益（满分 8 分，得分 8 分）

通过深翻作业项目的实施，把秸秆翻入犁底层，改善了土壤

耕层，增强了土壤蓄水保墒、抗旱能力，降解了农药化肥残留，

降低了病虫害发生和危害程度。依据评分标准得 8 分。

（2）经济效益（满分 6 分，得分 6 分）

通过深翻作业项目的实施，将农作物秸秆掩埋地下，自然腐

化转化为肥料，为农民节约肥料支出。深翻作业带动全县 50 多家

农机合作社参与项目实施，带动了农机合作社的发展。依据评分

标准得 6 分。

（3）可持续影响（满分 6 分，得分 4 分）

9

通过深翻作业项目的实施，打破犁底层，加深耕层，改变土

壤结构，提高土壤有机质的含量。秸秆的转化，既解决秸秆处理

问题，也起到了保护耕地作用，避免了秸秆引起的生态风险，并

增加了土壤蓄水保墒的通透性，为农作物营造良好的生长环境。

可持续影响较好。依据评分标准扣 2 分，得 4分。

（4）社会公众或服务对象满意度（满分 8 分，得分 8 分）

本次随机调查了“深耕翻地作业补助项目”调查问卷 20 人，

满意度 100%，调查卷实际平均得分为 100 分。依据评分标准得 8

分。

（5）评价配合（满分 2 分，得分 2 分）

项目单位由专人负责联系协调，资料准备齐全并及时报送，

材料真实准确。依据评分标准得 2 分。

四、存在的问题

通过评价发现，蒙城县2019年深耕翻地作业补助项目实施 虽

取得了一定的成效，但还存在一些问题和不足，主要表现在：

（一）预算确定的项目资金与实际到位资金不匹配。

该项目截至评价日，县级实际到位资金 432.13 万元，县级预

算资金 500 万元。

（二）项目预算执行率较低。

截至评价日，实际支出资金：1569.99 万元，实际到位资金：

1607.86 万元。预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×

10

100%=(1569.99/1607.86)×100%=97.64%。

五、意见和建议

为提高财政预算资金使用效益，保证财政资金的合法合规使

用，更好的发挥财政资金的引导效应，针对存在的问题，建议如

下：

科学化测算财政资金，提高资金使用效率

建议项目单位在测算财政资金需求时，结合实际情况，要做

到稳妥可靠，考虑财力的可能，按照轻重缓急进行排序，有先考

虑急需可行的项目，提升预算编制的准确性和合理性，使财政资

金能够合理合法的使用。加强项目经费预算评审，有条件的情况

下可以组织财务专家或聘请中介机构对项目进行财务评审考察，

合理安排财政资金，提高资金使用效率。

六、评价依据

1.《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》

（财预〔2020〕10 号）；

2.《安徽省财政厅关于印发安徽省财政支出绩效评价指标框

架〉的通知》（财绩〔2016〕627 号）；

3. 蒙城县财政局《关于进一步加强县级部门预算绩效管理的

通知》（蒙财预〔2020〕159 号）；

4.年初预算申请及批复；

5.项目相关管理制度；

11

6.项目实施过程资料；

7.其他有关资料。

七、附件

1. 蒙城县 2019 年深耕翻地作业补助项目信息调查表；

2. 蒙城县 2019 年深耕翻地作业补助项目评分表。

安徽安泰普信会计师事务所有限公司

二〇二〇年十二月十五日